
 

COMUNE DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

***** 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 266  del  29/12/2023 

 
OGGETTO: Contratto Collettivo Integrativo per il triennio giuridico 2023/2025 parte 

giuridica e riparto Risorse Decentrate anno 2023, relativamente al personale 

di qualifica non dirigenziale del comparto funzioni locali. 
 

L'anno duemilaventitre (2023) il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 08:35 in 

Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti 

e assenti i seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                        Sindaco X  

Galfano Giuseppe                                             Assessore X  

Foscari Filippo                                                  Assessore X  

Mandina Angela                                               Assessore   X  

Manuzza Antonino                                           Assessore X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore video  

Calamia Luigi                                                   Assessore X  

D’Agostino Luca                                              Assessore X  

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’articolo 40, comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001 prevede che le Pubbliche Amministrazioni 

attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio e 

sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo prevede; 

- l’articolo 47 del D.Lgs. n. 165/2001 disciplina il procedimento di contrattazione collettiva 

a livello nazionale;  

- in data 22.11.2022 è stato sottoscritto il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al 

personale del Comparto Funzioni locali 2019/2021;  

- l’articolo 8 del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del Comparto 

Funzioni locali 2019/2021 disciplina la durata del contratto collettivo decentrato 

normativo, fissandola in 3 anni;  

- l’articolo 7, comma 4, del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del 

Comparto Funzioni locali 2019/2021disciplina le materie oggetto del contratto collettivo 

decentrato normativo; 

- che l’ipotesi di contratto collettivo decentrato normativo 2023/2025 è stata definita sulla 

base del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del Comparto 

Funzioni locali 2019/2021; 

- con determinazione dirigenziale n. 142 del 25.10.2023 il Responsabile della VII Direzione 

Organizzativa ha costituito il Fondo risorse decentrate anno 2023; 

- il Collegio dei Revisori dei Conti con parere n. 14 del 20.10.2023 (Alleg. «C») ha certificato 

il Fondo risorse decentrate 2023, esprimendo parere positivo in ordine alla compatibilità 

degli oneri previsti nella ipotesi di contratto decentrato con i vincoli di bilancio e con quelli 

derivanti dall'applicazione delle norme di legge; 

- in data 19.10.2023 il Responsabile della VII Direzione Organizzativa ha redatto la Relazione tecnico-

finanziaria al Fondo Risorse decentrate 2023 (Alleg. «D»); 

- con delibera di n° 239 del 22.11.2023 la Giunta Comunale ha espresso gli indirizzi in ordine 

alla definizione del Contratto Collettivo Integrativo per la parte giuridica - triennio 2023-

2025 (Alleg. «A»), per il personale di qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni 

locali, e la Ripartizione del Fondo per l'anno 2023 (Alleg. «B»); 

- in data 28.11.2023 è stato avviato il tavolo di contrattazione di ente per l'applicazione degli 

istituti a carattere economico previsti dal contratto e al termine delle negoziazioni tra le 

delegazioni trattanti, in data 06.12.2023, è stata sottoscritta l'Ipotesi Contratto Collettivo 

Integrativo per la parte giuridica - triennio 2023-2025, mentre si rinviava in altra data la 

Ripartizione del Fondo per l'anno 2023; 

- in data 14.12.2023 è stato avviato il tavolo di contrattazione di ente per l'applicazione degli 

istituti a carattere economico previsti dal contratto e al termine delle negoziazioni tra le 

delegazioni trattanti, in data 20.12.2023, è stata sottoscritta la Ripartizione del Fondo per 

l'anno 2023; 

- in data 22.12.2023 il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica ha redatto la 

Relazione illustrativa al CCDI  2023 (Alleg. «E»); 

Considerato che: 

- al termine della trattativa del 06.12.2023 le parti pubblica e sindacale hanno raggiunto 

l'accordo in ordine all’Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo per la parte giuridica - 

triennio 2023-2025 (Alleg. «A»), sottoscrivendo la relativa intesa; 

- al termine della trattativa del 20.12.2023 le parti pubblica e sindacale, ad esclusione della 

sigla sindacale CSA-RAL che si è astenuta, hanno raggiunto l'accordo in ordine alla 

Ripartizione del Fondo per l'anno 2023 (Alleg. «B»), sottoscrivendo la relativa intesa; 



- il contratto collettivo decentrato integrativo una volta formalizzato, dovrà essere trasmesso 

all’ARAN – Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni – 

unitamente alla relazione tecnico finanziaria ed alle relative relazioni illustrative, entro 5 

giorni dalla sottoscrizione definitiva; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 67, comma 11, del Decreto Legge n. 112/2008, convertito in 

Legge n. 133/2008, e successive disposizioni legislative di cui ultimo l’articolo 20, comma 1, del 

D.Lgs. n. 33/2013 «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», l’Amministrazione ha 

l’obbligo di pubblicare sul proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena visibilità e 

accessibilità delle informazioni ai cittadini, i dati relativi all’ammontare complessivo dei premi 

collegati alla performance stanziati ed effettivamente distribuiti; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta relativa alla presente 

deliberazione; 

Ravvisata l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte: 

1. di prendere atto dell’intesa raggiunta dalla Delegazione Trattante di Parte Pubblica e di Parte Sindacale 

relativamente all’ipotesi di CCDI parte normativa (ALLEGATO "A") e parte economica (ALLEGATO 

"B");  

2. di prendere atto che l'Organo di Revisione, con parere n. 14 del 20.10.2023 allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale, ha certificato il contratto collettivo decentrato integrativo normativo 2023-

2025 ed economico 2023;   

3. di trasmettere copia del contratto collettivo decentrato normativo 2023-2025 ed economico 2023 

all’ARAN e di disporne la pubblicazione integrale dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente, alla Sezione 

“Amministrazione Trasparente”;   

4. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità legale, all’Albo pretorio 

online, nel sito web istituzionale,  ai sensi del combinato disposto dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs. 

18 Agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 32, commi 1 e 5, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69;  

5. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL) e successive modifiche 

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa 

in elenco ai capigruppo consiliari; 

6. di demandare al Responsabile della VII Direzione l'adozione di tutti gli atti necessari e 

consequenziali alla presente deliberazione; 

7. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line del sito internet del Comune e 

nell'apposita sezione «Amministrazione Trasparente»; 

8. di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente proposta immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 - comma 2° - della legge regionale n. 44/91. 

  



      IL SINDACO 

                        F.to Enzo Alfano 

 

   L’ASSESSORE ANZIANO                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Giuseppe Galfano                                                                      F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  29/12/2023 

 

 

 

                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                     F.to Simone Marcello Caradonna 

                      

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                      ___________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno 

dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_______________________________ 

 

 



 CITTÀ  DI CASTELVETRANO 

                              LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

DIREZIONE VII 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
OGGETTO:   Contratto Collettivo Integrativo per il 

triennio giuridico 2023/2025 parte 

giuridica e riparto Risorse Decentrate 

anno 2023, relativamente al personale di 

qualifica non dirigenziale del comparto 

funzioni locali. 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il  29/12/2023  con deliberazione n. 266 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 co. 2° della 

L.R. 44/91: 

❑  

❑ SI 

 

 

 

 

   Lì  27/12/2023 

 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                     Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                   F.to   Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrative esprime parere: Favorevole 

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 

Data  27/12/2023                   IL RESPONSABILE     

                                      Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                      F.to   Andrea Antonino Di Como     

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

______Favorevole____________________________________ 

Data  27/12/2023                                 IL RESPONSABILE 

                                                       Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                       F.to   Andrea Antonino Di Como 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA   €. _________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________                                          

                                              IL RESPONSABILE 

 

                                             __________________________ 



 

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 6-bis della  L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone 

l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento 

svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 

conflitto d’interessi; 

Propone la seguente deliberazione: 

Premesso che: 

- l’articolo 40, comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001 prevede che le Pubbliche Amministrazioni 

attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio e 

sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo prevede; 

- l’articolo 47 del D.Lgs. n. 165/2001 disciplina il procedimento di contrattazione collettiva 

a livello nazionale;  

- in data 22.11.2022 è stato sottoscritto il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al 

personale del Comparto Funzioni locali 2019/2021;  

- l’articolo 8 del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del Comparto 

Funzioni locali 2019/2021 disciplina la durata del contratto collettivo decentrato 

normativo, fissandola in 3 anni;  

- l’articolo 7, comma 4, del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del 

Comparto Funzioni locali 2019/2021disciplina le materie oggetto del contratto collettivo 

decentrato normativo; 

- che l’ipotesi di contratto collettivo decentrato normativo 2023/2025 è stata definita sulla 

base del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del Comparto 

Funzioni locali 2019/2021; 

- con determinazione dirigenziale n. 142 del 25.10.2023 il Responsabile della VII Direzione 

Organizzativa ha costituito il Fondo risorse decentrate anno 2023; 

- il Collegio dei Revisori dei Conti con parere n. 14 del 20.10.2023 (Alleg. «C») ha certificato 

il Fondo risorse decentrate 2023, esprimendo parere positivo in ordine alla compatibilità 

degli oneri previsti nella ipotesi di contratto decentrato con i vincoli di bilancio e con quelli 

derivanti dall'applicazione delle norme di legge; 

- in data 19.10.2023 il Responsabile della VII Direzione Organizzativa ha redatto la Relazione tecnico-

finanziaria al Fondo Risorse decentrate 2023 (Alleg. «D»); 

- con delibera di n° 239 del 22.11.2023 la Giunta Comunale ha espresso gli indirizzi in ordine 

alla definizione del Contratto Collettivo Integrativo per la parte giuridica - triennio 2023-

2025 (Alleg. «A»), per il personale di qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni 

locali, e la Ripartizione del Fondo per l'anno 2023 (Alleg. «B»); 

- in data 28.11.2023 è stato avviato il tavolo di contrattazione di ente per l'applicazione degli 

istituti a carattere economico previsti dal contratto e al termine delle negoziazioni tra le 

delegazioni trattanti, in data 06.12.2023, è stata sottoscritta l'Ipotesi Contratto Collettivo 

Integrativo per la parte giuridica - triennio 2023-2025, mentre si rinviava in altra data la 

Ripartizione del Fondo per l'anno 2023; 

- in data 14.12.2023 è stato avviato il tavolo di contrattazione di ente per l'applicazione degli 

istituti a carattere economico previsti dal contratto e al termine delle negoziazioni tra le 

delegazioni trattanti, in data 20.12.2023, è stata sottoscritta la Ripartizione del Fondo per 

l'anno 2023; 

- in data 22.12.2023 il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica ha redatto la 



Relazione illustrativa al CCDI  2023 (Alleg. «E»); 

Considerato che: 

- al termine della trattativa del 06.12.2023 le parti pubblica e sindacale hanno raggiunto 

l'accordo in ordine all’Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo per la parte giuridica - 

triennio 2023-2025 (Alleg. «A»), sottoscrivendo la relativa intesa; 

- al termine della trattativa del 20.12.2023 le parti pubblica e sindacale, ad esclusione della 

sigla sindacale CSA-RAL che si è astenuta, hanno raggiunto l'accordo in ordine alla 

Ripartizione del Fondo per l'anno 2023 (Alleg. «B»), sottoscrivendo la relativa intesa; 

- il contratto collettivo decentrato integrativo una volta formalizzato, dovrà essere trasmesso 

all’ARAN – Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni – 

unitamente alla relazione tecnico finanziaria ed alle relative relazioni illustrative, entro 5 

giorni dalla sottoscrizione definitiva; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 67, comma 11, del Decreto Legge n. 112/2008, convertito in 

Legge n. 133/2008, e successive disposizioni legislative di cui ultimo l’articolo 20, comma 1, del 

D.Lgs. n. 33/2013 «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», l’Amministrazione ha 

l’obbligo di pubblicare sul proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena visibilità e 

accessibilità delle informazioni ai cittadini, i dati relativi all’ammontare complessivo dei premi 

collegati alla performance stanziati ed effettivamente distribuiti; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta relativa alla presente 

deliberazione; 

Ravvisata l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni; 

PROPONE 

alla Giunta Comunale; 

  

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte l’adozione 

della presente proposta:  

1. di prendere atto  dell’intesa raggiunta dalla Delegazione Trattante di Parte Pubblica e di Parte Sindacale 

relativamente all’ipotesi di CCDI parte normativa (ALLEGATO "A") e parte economica (ALLEGATO 

"B");  

2. di prendere atto che l'Organo di Revisione, con parere n. 14 del 20.10.2023 allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale, ha certificato il contratto collettivo decentrato integrativo normativo 2023-

2025 ed economico 2023;   

3. di trasmettere copia del contratto collettivo decentrato normativo 2023-2025 ed economico 2023 

all’ARAN e di disporne la pubblicazione integrale dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente, alla Sezione 

“Amministrazione Trasparente”;   

4. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità legale, all’Albo pretorio 

online, nel sito web istituzionale,  ai sensi del combinato disposto dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs. 

18 Agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 32, commi 1 e 5, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69;  

5. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL) e successive modifiche 

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa 

in elenco ai capigruppo consiliari; 

6. di demandare al Responsabile della VII Direzione l'adozione di tutti gli atti necessari e 

consequenziali alla presente deliberazione; 

7. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line del sito internet del Comune e 

nell'apposita sezione «Amministrazione Trasparente»; 



8. di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente proposta immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 - comma 2° - della legge regionale n. 44/91. 

  



IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE 

Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                      F.to Andrea Antonino Di Como 

































































ALLEGATO "B" 

 
 

 

Città di Castelvetrano 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

RIPARTO FONDO RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2023    

 

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di dicembre alle ore 11,30  presso la Sala 
Riunioni, sita al 1° Piano degli Uffici Comunali di Via della Rosa,  ha avuto luogo l’incontro 
della delegazione trattante, costituita ai sensi dell’art. 10 del CCNL 1/4/1999: 

Per la PARTE PUBBLICA  

Il  Presidente  - Dott. Andrea Antonino Di Como - giusta delega prot. n. 506 del 

18.12.2023. 

 

Per la parte sindacale:  

I  componenti della rappresentanza sindacale unitaria (R.S.U.): 
 

Dott. Caime Vincenzo CSA esce ore 13,15 

Sig. Pagano Franco  Presidente RSU  - CISL   

Sig. Bongiovanni Gaspare CSA   

Sig. Accardo Biagio Giovanni  CSA  

 
 
 
I Rappresentanti delle OO.SS. Territoriali di categoria firmatarie del CCNL: 

 

Segretario Provinciale CSA CISAL Dott. Pagoto Paolo CSA  

Segretario Provinciale CISL Dott. Meli Giuseppe 

Segretario Provinciale CGIL Dott. Tusa Caterina 

Segretario Provinciale UIL Dott. Macaddino Giorgio 

Delegato aziendale CGIL Dott. Cognata Antonino 
 

 

 

Sig.ra Crimi Vincenza     Segretario verbalizzante           
 

 



ALLEGATO "B" 

 

CONTRATTO DECENTRATO  INTEGRATIVO (CCDI) 

PER L’ANNO 2023  

 

Art. 1 – Campo di applicazione,  tempi e durata  

Il presente contratto decentrato integrativo economico si applica a tutto il personale con rapporto 
di lavoro a tempo indeterminato e determinato, dipendente del Comune di Castelvetrano. 
Esso concerne la parte economica relativa al periodo 1 gennaio  -  31 dicembre 2023. 
Il presente contratto conserva la sua efficacia fino alla stipulazione del successivo contratto 
collettivo decentrato integrativo. 

  

Art. 2 - Oggetto 

Il presente contratto decentrato integrativo di lavoro (CCDI 2023) viene stipulato ai sensi dell’art. 7 
del CCNL 21/05/2018, applicando gli istituti di natura economica e normativa previsti nello stesso 
CCNL 21/05/2018 e nel CCNL del 16/11/2022;  

Il presente accordo decentrato disciplina  i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse economiche 
di cui agli artt. 67 e 68 del CCNL 21/05/2018 e 79 e 80 del CCNL del 16/11/2022 destinati 
all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane; 

 

Art. 3 -  Fondo per lavoro straordinario 

Art. 14 CCNL 1/4/99 

Le parti si danno atto che il fondo di cui all’art. 14 del CCNL, per il finanziamento dei compensi da 
corrispondere ai lavoratori che effettuano prestazioni straordinarie,  viene determinato, in base 
alle disposizioni dello stesso art. 14, comma 4, nella misura di € 29.156,05.  

Tale fondo non è soggetto a contrattazione, ma viene riportato al solo fine espositivo. 

Il ricorso al lavoro aggiuntivo è ammesso per specifiche e comprovate esigenze organizzative  o in 
particolari situazioni di difficoltà organizzative derivanti da concomitanti assenze del personale 
non prevedibili ed improvvise e, pertanto, previa autorizzazione motivata del capo settore.  

Le liquidazioni e il relativo pagamento delle prestazioni di lavoro straordinario saranno effettuati 
con provvedimenti dirigenziali, previa autorizzazione a svolgere lavoro straordinario e relativa 
copertura finanziaria. 

 

 

 
 



ALLEGATO "B" 

 
Art.4 - Fondo delle risorse stabili, certe e continue,  

 

Le parti prendono atto della costituzione del fondo decurtato in quota fissa, con cadenza annuale,  
a seguito dell’esito dell’ispezione del MEF, avvenuta nel 2012, a cui è seguito l’impegno 
dell’amministrazione al recupero delle somme indebitamente erogate dal fondo salario 
accessorio) come riportato nelle seguenti TABELLA n° 1 (fondo iniziale lordo) e TABELLA n° 2 
(fondo disponibile) 
 

 
Tab. 1 fondo risorse decentrate personale comparto Funzioni Locali - 

 
ALIMENTAZIONE  

 
RISORSE  

 
STABILI       

comma 1  
note 

 
2023 

1. A decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse 

decentrate”, è costituito da un unico importo consolidato di 

tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, 
comma 2 del CCNL 22/1/2004, relative all’anno 2017, 

come certificate dal collegio dei revisori, ivi comprese 

quelle dello specifico Fondo delle progressioni economiche 
e le risorse che hanno finanziato le quote di indennità di 

comparto di cui all’art. 33, comma 4, lettere b) e c) del 

CCNL 22/1/2004. Le risorse di cui al precedente periodo 
confluiscono nell’unico importo consolidato al netto di 

quelle che gli enti hanno destinato, nel medesimo anno, a 

carico del Fondo, alla retribuzione di posizione e di 
risultato delle posizioni organizzative. Nell’importo 

consolidato di cui al presente comma confluisce altresì 

l’importo annuale delle risorse di cui all’art. 32, comma 7 
del CCNL 22/1/2004, pari allo 0,20% del monte salari 

dell’anno 2001, esclusa la quota relativa alla dirigenza, nel 

caso in cui tali risorse non siano state utilizzate, nell’anno 

2017, per gli incarichi di “alta professionalità”. L’importo  

consolidato di cui al presente comma resta confermato con 

le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi. 

IMPORTO DEL 2017 

CERTIFICATO 

DALL'ORGANO DI 

REVISIONE, 

COMPRENSIVO DELLE 

POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE 

ISTITUITE 

  

487.554,79 

A DEDURRE DALL'IMPORTO DI CUI SOPRA = 

risorse che gli enti dotati della qualifica dirigenziale hanno 

destinato, nel medesimo anno, a carico del Fondo, alla 

retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni 
organizzative 

 
RISORSE PER LE P.O.  

 
DESTINATE NEL 2017 ANCHE SE 

NON SPESE 

 
131.989,84 

Riduzione del fondo a seguito di recupero per 

trasferimento personale ATA 

 

 
46.939,20 

  

A - Totale risorse al netto 

delle decurtazioni 
308.625,75 

2. L’importo di cui al comma 1 è stabilmente incrementato: 

 a) di un importo, su base annua, pari a Euro 83,20 per le 

unità di personale destinatarie del presente CCNL in 
servizio alla data del 31/12/2015, a decorrere dal 

31/12/2018 e a valere dall’anno 2019; 

  

non soggette a limite 
28.870,40 

b) un importo pari alle differenze tra gli incrementi a 
regime di cui all’art. 76 (Incrementi degli stipendi tabellari) 

riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna 

categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni 
iniziali; tali differenze sono calcolate con riferimento al 

personale in servizio alla data in cui decorrono i suddetti 

incrementi e confluiscono nel fondo a decorrere dalla 
medesima data 

 non soggette a limite 

6.583,20 



ALLEGATO "B" 

c) dell’importo corrispondente alle retribuzioni individuali 

di anzianità e degli assegni ad personam  non più 

corrisposti al personale cessato dal servizio, compresa la 
quota di tredicesima mensilità; l’importo confluisce 

stabilmente nel Fondo dell’anno successivo alla cessazione 

dal servizio in 
misura intera in ragione d’anno; 

 

soggette a limite 

1.456,78 

d) un importo a base annua pari a € 84,50 per unita' di 

personale destinatarie del presente contratto in servizio al  

31/12/2018  

 
non soggette a limite 28.138,50 

e) risorse gia' a carico del bilancio corrispondente alle 

differenze stipendiali tra B3 (giuridico) e B1 e tra D3 

(giuridico) e D1, da utilizzare per corrispondere i 
differenziali stipendiali al personale inquadrato nei profili 

professionali della categoria B e D a cui si accedeva dalla 

posizione economica B3 e D3.  

 non soggette a limite 

2.389,40 

f) dell’importo corrispondente agli eventuali minori oneri 
che deriveranno dalla riduzione stabile di posti di organico 

del personale della qualifica dirigenziale, sino ad un 

importo massimo corrispondente allo 0,2% del monte 
salari annuo della stessa dirigenza; tale risorsa è 

attivabile solo  dalle Regioni che non abbiano già 

determinato tale risorsa prima del 2018 o, per la differenza, 
da quelle che l’abbiano determinata per un importo 

inferiore al tetto massimo consentito; 

    

g) degli importi corrispondenti a stabili riduzioni delle 
risorse destinate alla corresponsione dei compensi per 

lavoro straordinario, ad invarianza complessiva di risorse 

stanziate;l’importo confluisce nel Fondo dell’anno 
successivo; 

  

 

 

 

  
B - TOTALE RISORSE STABILI 

 

376.064,03 

 

  
TOTALE RISORSE STABILI 

 
NON SOGGETTE AL LIMITE 

 

65.981,50 

 

 

 

  
TOTALE RISORSE STABILI 

 
SOGGETTE AL LIMITE 

 

1.456,78 

 
comma 3 - RISORSE VARIABILI   

  3. Il Fondo di cui al presente articolo continua ad essere 

alimentabile, con importi variabili di anno in anno: 

 
 

 
   

a) delle risorse derivanti dall’applicazione dell’art. 43 della 

legge n. 449/1997, anche tenuto conto di quanto esplicitato 
dall’art. 15, comma 1, lett. d) del CCNL 1/4/1999, come 

modificata dall’art. 4,comma 4 del CCNL 5/10/2001; 

  
  

b) della quota di risparmi conseguiti e certificati in 

attuazione dell’art. 16, commi 4, 5 e 6 del decreto 

legge 6 luglio 2011, n. 98; 

 

  
 

c) delle risorse derivanti da disposizioni di legge che 

prevedano specifici trattamenti economici in favore del 
personale, da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle 

medesime disposizioni di legge; 

non soggette a limite INCENTIVI TECNICI 150.000,00 

non soggette a limite COMPENSI AVVOCATURA 30.000,00 

non soggette a limite COMPENSI ISTAT 15.000,00 

 

  

 

 

  

d) degli importi una tantum corrispondenti alla frazione di 
RIA di cui al comma 2, lett. b), calcolati in misura pari alle 

mensilità residue dopo la cessazione, computandosi a tal 

fine, oltre ai ratei di tredicesima mensilità, le frazioni di 
mese superiori a quindici giorni; l’importo confluisce nel 

Fondo dell’anno successivo alla cessazione dal servizio; 

soggette al limite 

  

1.148,68 

e) degli eventuali risparmi accertati a consuntivo derivanti 

dalla applicazione della disciplina dello straordinario di cui 
all’art. 14 del CCNL 1/4/1999; l’importo confluisce nel 

Fondo dell’anno 

successivo; 
    



ALLEGATO "B" 

f) delle risorse di cui all’art. 54 del CCNL 14/9/2000, con i 

vincoli di destinazione ivi indicati; 
   

g) delle risorse destinate ai trattamenti economici accessori 

del personale delle case da gioco secondo le previsioni 
della legislazione vigente e dei relativi decreti ministeriali 

attuativi; 

     

h) di un importo corrispondente alle eventuali risorse 

stanziate dagli enti ai sensi del comma 4; 
 

  
 

i) di un importo corrispondente alle eventuali risorse 

stanziate dagli enti ai sensi del comma 5, lett. b); 
 

   

j) un importo a base annua pari a € 84,50 per unita' di 

personale destinatarie del presente contratto in servizio al 

31/12/208 solo per l'anno 2023, relative al 2021 e 2022 

 

non soggette a limite 
 

56.277,00 

 

  
TOTALE RISORSE VARIABILI  

 

252.425,68 

  
TOTALE RISORSE VARIABILI 

 
NON SOGGETTE AL LIMITE 

 

 

251.277,00 

  
TOTALE RISORSE VARIABILI 

 
SOGGETTE AL LIMITE 

 

1.148,68 

   

    

 RISORSE STABILI NEL 2023                          376.064,03  

 RISORSE VARIABILI NEL 2023                     252.425,68  

 TOTALE FONDO 2023 628.489,71  

 
 

TOTALE GENERALE FONDO 2023 
 

€ 628.489,71 

 

 

RISORSE STABILI E RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE DEL FONDO 2016 
 

- € 317.258,50  

 

     

  TOTALE FONDO 2023 SOGGETTO AL LIMITE DEL FONDO 2016 
 

€ 311.231,21 

 

 

TOTALE FONDO 2016 
€

 € 487.554,79 

 

 

Si da atto che le risorse destinate alla retribuzione di posizione e di risultato ammontano ad   euro 
131.989,84. 

Il Fondo 2023 si quantifica in € 376.064,03 per risorse stabili cui vengono decurtati gli oneri 
finalizzati al finanziamento degli istituti aventi carattere fisso, prelevando le somme indicate in 
tabella 2, come di seguito illustrato, e ricavando così il fondo netto utilizzabile ammontante ad € 
279.235,66; 

Il Fondo 2023 si quantifica in € 252.425,68 per risorse variabili. 

La predetta somma viene destinata alla remunerazione delle spettanze del personale  in servizio 
nell’ente. 

 

 

 



ALLEGATO "B" 

 

 

TAB. 2 - FONDO FINALE DISPONIBILE - anno 2023) 

 

FONDO INIZIALE 

€ 376.064,03  

 

 

 

 

Somme da prelevare dal fondo 

  

 

€ 31.181,98 

Indennità di comparto,  

 

€ 65.646,39 

Progressioni orizzontali,93-
17,88% di 10.379,85). 

 

Totale somme decurtate 

 

€ 96.828,37 

 

 

TOTALE RISORSE STABILI DISPONIBILI  
 

€ 279.235,66 

 

 

TOTALE RISORSE VARIABILI 
DISPONIBILI  

 

€ 56.277,00 

 

 

Art. 5 -  Utilizzo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane 

Art. 68 CCNL 21.05.2018 e 80 del CCNL del 16/11/2022 

Le risorse disponibili del FONDO  (Tab. 2 - € 335.512,66)  sono alla remunerazione dei 
compensi aventi carattere di certezza e stabilità nel tempo e destinate al personale in 
servizio. 

TAB. 3 – Fondi accessori  

Fondo da ripartire € 335.512,66 € 279.235,66 - risorse stabili  

€ 56.277,00 - risorse variabili   

Art. 80, comma 2, lettera c) CCNL 16.11.2022 € 5.475,00 

Art. 80, comma 2, lettera d) CCNL 16.11.2022 € 218.135,31 

Art. 80, comma 2, lettera h) CCNL 16.11.2022 € 600,00 
Art. 80, comma 2, lettere a) e b) CCNL 16.11.2022 111.302,35 

TOTALE € 335.512,66 

 

 

 
 

I Responsabili di settore, provvedono a segnalare, tempestivamente, all’ufficio personale, 
eventuali situazioni riguardanti il personale assegnato, per le quali sono venuti meno i presupposti 
per l’attribuzione delle indennità sopra indicate. Le p 



ALLEGATO "B" 

 

 

 

I rappresentanti la PARTE PUBBLICA:     

F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

I Rappresentanti delle OO.SS. Territoriali di categoria firmatarie del CCNL: 

F.to Meli Giuseppe 

F.to Tusa Caterina 

F.to Macaddino Giorgio 

F.to Cognata Antonino 

 

 
 
I componenti della rappresentanza sindacale unitaria (R.S.U.): 
 

F.to Pagano Franco   

 

 
 
Il segretario verbalizzante:       
    

F.to Crimi Vincenza      
 













 

Città di Castelvetrano 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL CONTRATTO DECENTRATO  INTEGRATIVO (CCDI) PER L’ANNO 2023  

Il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs. n. 165/01, 

d’intesa con il Dipartimento della funzione Pubblica, ha predisposto lo schema standard di relazione 

illustrativa. Il presente contratto decentrato è stato adottato ai sensi dell’art. 40-ter del D. Lgs 

165/2001.  

Modulo I 
 

Data sottoscrizione ipotesi 
 

 

Periodo temporale di vigenza L’accordo ha durata annuale e concerne il periodo 

1 gennaio 31 dicembre 2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Composizione Delegazione 

Trattante 

Parte pubblica: 

=========== 

Segretario Generale, Responsabile VII Direzione, 

e Responsabili di P.O. 

 
Parte sindacale: 

============ 

Invitati alla trattativa 

Componenti della R.S.U.: 

CGIL 
CISL 

UIL   

CSA 

 
Per le OO.SS. 

CGIL 
CISL 

UIL   

CSA 

Soggetti destinatari Personale a tempo indeterminato dell’Ente, con 

esclusione dei titolari di P.O. 
 

 

Rispetto 

dell’iter 

adempimenti 

procedurali e 

degli atti 

propedeutici e 

successivi alla 

contrattazione 

Intervento dell’Organo di Controllo Interno 

Allegazione della Certificazione dell’Organo 

di Controllo Interno alla Relazione 

Illustrativa (Collegio dei Revisori) 

La certificazione è stata acquisita 

in data  20.10.2023 giusta verbale 

n. 14. 

 

 

Attestazione del rispetto degli obblighi di 

legge che in caso di inadempimento 

comportano la sanzione del divieto di 

erogazione della retribuzione accessoria 

P.IA.O. provvisorio 2023 - 

delibera G.C. n. 43 del 1.03.2023 

----------------------------------------- 

Programma Triennale per la 

prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza - delibera della 

G.C. n. 90 del 29.04.2022 

E’ stato assolto l’obbligo di 

pubblicazione in Amministrazione 

Trasparente.  



 

 

L’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2023, relativo al personale 

dipendente del Comune di Castelvetrano, è finalizzata a consentire la gestione del fondo per le 

politiche di sviluppo delle risorse umane. 

L’ipotesi di contratto nello stabilire la destinazione delle risorse ha tenuto conto, per quanto 

riguarda la Delegazione trattante di Parte Pubblica, delle direttive impartite dalla Civica 

Amministrazione 

 

Illustrazione dei contenuti dell’articolato contrattuale PARTE ECONOMICA : 

 

• Art. 1  

Oggetto ed ambito di applicazione del Contratto, a norma dei vigenti CC.CC.NN.LL. di comparto. 

le risorse sono finalizzate a promuovere effettivi e significativi miglioramenti nei livelli di 

efficienza e di efficacia degli enti e della amministrazioni e di qualità dei servizi istituzionali. 

In un quadro economico di generale contrazione delle risorse, di riduzione dei fondi e di blocco dei 

rinnovi contrattuali, le scelte negoziali dell’ente si sono orientate a mantenere il più possibile 

invariate quelle voci di utilizzo del fondo destinate a remunerare situazioni professionali, nel 

mantenimento degli standards di erogazione di alcuni  servizi, già consolidati. 

 

• Art. 2  
Viene riportato, al solo fine espositivo, l’importo del fondo lavoro straordinario ammontante ad € 

29.156,05. 

Il compenso non è soggetto a contrattazione. 

Il fondo è finalizzato a remunerare prestazioni di lavoro straordinario, volto a fronteggiare eventi e 

situazioni di carattere eccezionale e straordinario. 

 

 

Il fondo delle risorse decentrate è stato costituito con determinazione del Responsabile della 

VII Direzione n. 142 del 25.10.2023. 

 

• Art. 3  

Il fondo costituisce le risorse stabili, ovvero le risorse, aventi carattere di certezza, stabilità e 

continuità. Dette risorse sono decurtate in quota fissa, con cadenza annuale,  a seguito dell’esito 

dell’ispezione del MEF, avvenuta nel 2012, a cui è seguito l’impegno dell’amministrazione al 

recupero delle somme indebitamente erogate dal fondo salario accessorio come riportato nelle 

seguenti. Esse sono definite in un unico importo consolidato di tutte le risorse stabili, al netto di 

quelle che gli enti hanno destinato , nell’anno 2017, a carico del fondo, alla retribuzione di 

posizione e di risultato delle posizioni organizzative, e resta confermato con le stesse caratteristiche 

anche per gli anni successivi. 

 

• Art. 4 

Il fondo netto utilizzabile viene destinato agli istituti aventi carattere di certezza e stabilità nel 

tempo. Per ciascun istituto si riportano i riferimenti normativi e contrattuali, la tipologia dei soggetti 

destinatari, le modalità e i tempi di erogazione. Infine viene quantificata la spesa annuale 

riconducibile a ciascun istituto. 

 

Gli istituti di che trattasi vengono di seguito illustrati: 

1) indennità di turno. La predetta indennità è volta a compensare il disagio derivante dalla 

particolare articolazione dell’orario di lavoro per il personale che si avvicenda in turni antimeridiani 

e pomeridiani per garantire un servizio continuativo di h. 12 consecutive. Le relative prestazioni in 



turno sono distribuite nell’arco del mese, e devono essere volte ad assicurare una distribuzione 

equilibrata ed avvicendata degli stessi, attraverso una effettiva rotazione del personale. 

 

2) indennità per lavoro festivo 

Le relative indennità vengono destinate a remunerare la prestazione resa in giornata festiva, al fine 

di far fronte ad esigenze non differibili e riferite ai servizi ritenuti essenziali dell’Ente. Anch’essa è 

destinata a remunerare le prestazioni rese dal personale operaio, nonché del personale addetto al 

cimitero comunale e al servizio idrico. 

 

3) indennità di reperibilità.  E’ destinata a remunerare il pronto intervento del personale,  al fine di 

far fronte ad esigenze non differibili e riferite ai servizi essenziali dell'Ente ed al personale che 

opera in particolari condizioni di rischio e/o disagio. Essa è destinata più specificamente  al 

personale del servizio idrico, al personale del cimitero, nonché al personale dello stato civile.  

 

4) Art. 80, comma 2, lettera c) CCNL 16.11.2022; 

 

5) Art. 80, comma 2, lettera h) CCNL 16.11.2022; 

 

6) Art. 80, comma 2, lettere a) e b) CCNL 16.11.2022; 
 

 

Il Fondo 2023 si quantifica in € 252.425,68 per risorse variabili in ossequio all'art. 79, comma 2, del 

CCNL 16.11.2022 Nello specifico tali risorse finanziano gli incentivi per funzioni tecniche di cui 

all'art. 113 del D. L.gs 50/2016 ed i compensi professionali da corrispondere agli avvocati 

dell'amministrazione ai sensi dell'art. 9 del D.L. 90/2014, i compensi Istat ed è incrementato degli 

importi una tantum corrispondenti alla frazione di RIA calcolati in misura pari alle mensilità residue 

dopo la cessazione, computandosi a tal fine, oltre ai ratei di tredicesima mensilità, le frazioni di 

mese superiori a quindici giorni e dell'importo a base annua pari a € 84,50 per unita' di personale 

destinatarie del presente contratto in servizio al 31/12/208 solo per l'anno 2023, relative al 2021 e 

2022. 

 

 

Castelvetrano, 22.12.2023 

 

Il Presidente della Delegazione Trattante 

                                                                                                        Dott.ssa Cinzia Gambino 
                                                                                                                                F.to Cinzia Gambino 
















